— 1 —

天津市卫生健康委员会文件

津卫科教〔2024〕96号

市卫生健康委关于开展天津市 2024年度
住院医师规范化培训招收工作的通知

各区卫生健康委，委直属各单位，医学院校附属医院，中央驻津

医院，部分部队、企事业单位医院：

为贯彻落实原国家卫生计生委等 7部门《关于建立住院医师

规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号）和国务

院办公厅《关于加快医学教育创新发展的指导意见》（国办发〔2020〕

34号）等文件精神，根据国家卫生健康委 2024年住院医师规范化

培训安排，结合我市住院医师规范化培训工作实际情况，开展 2024

年度住院医师规范化培训招收工作。现将相关事宜通知如下：

— 2 —

一、招收对象及报名条件

（一）面向社会招收住院医师（社会人员）

在全国范围内拟从事临床医疗工作的高等院校医学类本科及

以上学历毕业生，并具备临床医学类、口腔医学类、中医学类和

中西医结合类执业医师考试报名资格的人员。培训专业由考生自

主选择，录取后不得擅自更改。

（二）单位委培学员（单位人员）

在我市医疗机构就业，从事临床医疗工作的高等院校医学类

（指临床医学类、口腔医学类、中医学类和中西医结合类，下同）

本科及以上学历毕业生，或已从事临床医疗工作并取得执业医师

资格证书，需要接受培训的人员。培训专业由送出单位根据工作

岗位需求进行选择，录取后不得擅自更改。

（三）对口支援住院医师

面向西藏自治区、新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵团、

甘肃省等对口支援省（区）招收住院医师，在市卫生健康委与以

上对口支援省（区）签订《住院医师规范化培训对口支援工作协

议》框架内，由委科教处统一派送，统一分配培训基地。

（四）公共卫生医师

天津市疾病预防控制机构入职未满 3年，具有全日制预防医

学专业或临床医学专业本科及以上学历，拟从事或已从事公共卫

生医师工作的人员，以 2021年及以后新入职本科学历毕业生为重

点。培训实行个人自愿申请报名，经所在单位同意，推荐参加。

（五）有下列情况之一者，不予招收

— 3 —

1.属定向生、委培生的；

2.在本市或外地参加住院医师规范化培训的在培学员或者退

培未满三年的学员；

3.已完成住院医师规范化培训的学员；

4.法律法规规定的其他情形。

二、培训基地及招收名额

培训基地名单、各专业基地招收计划详见附件。

三、报名招收

（一）报名方式：网上报名

报名学员登录天津市毕业后医学教育管理平台（https://tj.mvw

china.com/login）进行报名。

（二）报名时间

第一批次：4月 7日 8:00—5月 7日 12:00

第二批次：6月 24日 8:00—7月 5日 12:00

（三）报名资料

1．《天津市住院医师规范化培训报名表》（网站下载）一式

二份。单位人加盖单位、上级主管部门、录取基地公章，社会人

加盖录取基地公章；

2．身份证（正反面）、执业医师资格证、学历证、学位证复

印件各一份。单位人经派送单位主管部门审核原件并在复印件上

加盖公章，社会人员由培训基地审核并盖章；

3．学员与派出单位签订的聘用合同复印件或派送单位人事

部门出具的聘用人员汇总表，经派送单位主管部门审核原件并在

— 4 —

复印件上加盖公章（社会人员不提供该项）。

（四）填报志愿

每位培训学员可选择 1-2个培训基地进行报名，且报考的各基

地可选择 1-2个专业，可选择是否服从调剂。报考人员填报志愿时

认真阅读各培训基地的招收简章，结合各培训基地的招收条件填

报志愿，填报后原则上不予更改。

四、资格初审与招收考核

（一）资格初审：考核工作由市卫生健康委统一组织管理，

各培训基地负责具体实施。各培训基地对报考人员进行资格初审，

具体时间详见报名流程通知。培训基地审核通过后，报考人员凭

本人报名表（可在报名网站打印）及培训基地要求提交的材料参

加考核（单位人须提交单位同意报考证明）。

（二）考核方式：采取笔试和面试相结合的方式。

（三）考核程序：住院医师规范化培训报考人员分别按第一

志愿、第二志愿、调剂录取分期进行。

（四）调剂录取

1.调剂人员范围：已报名参加 2024年住院医师规范化培训，

但未被第一、二志愿录取，且选择了同意调剂的人员；

2.进入培训基地第一志愿、第二志愿录取公示名单的报考人

员，不再参与调剂；

3.第一志愿报考全科的人员优先录取；第一志愿报考儿科、

急诊科、精神科、康复医学科、妇产科、麻醉科、临床病理科、

重症医学科等紧缺专业的人员优先录取；

— 5 —

按照“双向选择、择优录取”原则。

五、实施步骤

（一）报名、招收考核、面试、调剂、录取等工作详见招收

具体流程。

（二）入院教育（8月 21日—8月 31日）：8月 21日进入基

地进行入院教育。

（三）培训轮转（9月 1日）：9月 1日前正式进入轮转科室。

六、人员管理与待遇

培训对象是培训基地住院医师队伍的一部分，应遵守培训基

地的有关管理规定，并依照规定享受相关待遇。鼓励培训基地对

紧缺专业培训对象的薪酬待遇予以倾斜。

（一）面向社会招收住院医师（社会人员）

面向社会招收的培训对象与培训基地签订培训合同，其培训

期间的生活补助由培训基地负责发放，标准参照培训基地同等条

件住院医师工资水平确定。

（二）单位委培学员（单位人员）

单位派送的培训对象，培训期间原人事（劳动）、工资关系不

变，委派单位、培训基地和培训对象三方签订委托培训协议。派

送单位发放的工资低于培训基地同等条件住院医师工资水平的部

分，由培训基地按照本院同等条件住院医师工资水平依考核发放。

（三）对口支援住院医师

培训期间原人事（劳动）、工资关系不变，委派单位、培训基

地和培训对象三方签订委托培训协议。

— 6 —

（四）公共卫生医师

单位委派的培训对象，培训期间原人事（劳动）、工资关系不

变，委派单位、培训基地和培训对象三方签订委托培训协议，委

派单位应保障其培训期间的工资待遇（包含岗位工资、薪级工资、

绩效工资、国家规定的津贴补贴及相关社会保障等），培训基地可

根据培训实际情况向其发放适当补助。

（五）“两个同等对待”政策

面向社会招收培训合格的住院医师、当年在医疗卫生机构就

业的，在招聘、派遣、落户等方面，按当年应届毕业生同等对待；

对经住院医师规范化培训合格的本科学历临床医师，在人员招聘、

职称晋升、岗位聘用、薪酬待遇等方面，与临床医学、中医专业

学位硕士研究生同等对待。

七、其他事项

（一）招收具体流程及各基地招收简章另行通知，请关注毕业后

医学教育网通知公告专栏（https://www.ccgme-cmda.cn/news/3/hom

e）及天津市毕业后医学教育管理平台招收专栏（https://tj.mvwchi

na.com/login）。

（二）西医专业须参加统一组织的住院医师规范化培训理论考

试。

（三）社区医疗卫生机构学员的报名采取辖区属地化管理方式。

（四）请各区、相关单位及培训基地高度重视此项工作，积极

配合市卫生健康委做好本次招收工作。

（五）各培训基地要加强招收工作的宣传，利用传统和新媒体

— 7 —

平台，面向各医学院校临床医学生、社会，广泛加强“两个同等

对待”等住培政策、招收简章、规范化培训后住培学员岗位胜任

能力提升的案例、基地和专业基地特色特点等方面内容的宣传，

吸引市内外广大临床医学生积极报名加入我市住培行列。

附件：天津市2024年度住院医师规范化培训各专业基地招收计划

2024年 3月 29日

（此件主动公开）

— 8 —

抄送：甘肃省卫生健康委、新疆维吾尔自治区卫生健康委、西藏自治区卫

生健康委、新疆生产建设兵团。

天津市卫生健康委办公室 2024年 3月 29日印发